
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 57 –

D.d.u.o. 3 febbraio 2022 - n. 1083
Aggiornamento delle modalità operative per la presentazione 
delle proposte di riconoscimento regionale delle attività 
storiche e di tradizione di cui al decreto 6547/2019 in 
applicazione della d.g.r. n. 5695/2021

IL DIRIGENTE DELL’U .O .
COMMERCIO, RETI DISTRIBUTIVE E FIERE

Vista la legge regionale n . 6 del 2 febbraio 2010 «Testo Unico 
delle leggi regionali in materia di commercio e fiere», ed in 
particolare il Titolo V, Capo II bis «Valorizzazione delle attività 
storiche e di tradizione», che:

•	definisce	le	attività	storiche	e	di	tradizione	e	le	suddivide	in	
specifiche categorie;

•	demanda	alla	Giunta	regionale	l’individuazione	dei	criteri	
necessari per ottenere il riconoscimento e la disciplina 
delle modalità e delle procedure per la richiesta e la 
concessione di tale riconoscimento;

•	 prevede	 che	 la	 Direzione	 Generale	 competente	 della	
Giunta regionale provveda al riconoscimento, su istanza 
di parte, di tali attività e alla loro iscrizione in un apposito 
elenco regionale, da aggiornare periodicamente;

•	 prevede	 che	 Regione	 Lombardia	 possa	 promuovere	
interventi e misure di sostegno finanziario a favore delle 
attività storiche e di tradizione;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della XI 
Legislatura, approvato con d .c .r . 10 luglio 2018, n .  64, che 
prevede tra i risultati attesi la valorizzazione del commercio 
storico e di tradizione – Econ 14 .2 .52

Richiamati:
•	la	d.g.r.	n.	XI/1503	del	08	 aprile 2019,	con	cui	la	Giunta	ha	

individuato i requisiti per il riconoscimento delle attività 
storiche e di tradizione, suddivise in varie categorie in 
ragione dell’attività svolta, ha definito le modalità per la 
richiesta e la concessione di tale riconoscimento e ha 
stabilito i termini per la presentazione delle proposte di 
riconoscimento e per la conclusione del procedimento, 
demandando ad un provvedimento del Dirigente 
competente le specifiche modalità operative attuative;

•	 il	d.d.u.o.	n. 6547	del	10	 maggio 2019,	con	cui	sono	state	
approvate le modalità operative per la presentazione 
delle proposte di riconoscimento delle attività storiche e di 
tradizione;

•	 	 la	 d.g.r.	 n.  5695	 del	 15	 dicembre  2021,	 con	 cui	 si	 è	
provveduto a modificare i termini per il riconoscimento 
delle attività storiche e di tradizione, prevedendo in 
particolare:

 − un’unica finestra di presentazione annuale delle 
proposte di riconoscimento, con termine entro il 15 
aprile di ogni anno;

 − il termine di 90 giorni dalla chiusura della suddetta 
finestra per la conclusione delle istruttorie, 
l’approvazione dei nuovi riconoscimenti e 
l’aggiornamento dell’elenco regionale delle attività 
storiche e di tradizione;

 − il conseguente aggiornamento delle modalità 
operative per la presentazione delle proposte di 
riconoscimento regionale di cui al decreto 6547/2019 in 
capo al dirigente pro tempore dell’Unità Organizzativa 
Commercio, Reti Distributive e Fiere, entro 60 giorni 
dall’approvazione della suddetta d .g .r .;

Ritenuto pertanto di approvare un aggiornamento delle 
modalità operative per la presentazione delle proposte di 
riconoscimento regionale delle attività storiche e di tradizione, 
inizialmente adottato con decreto 6547/2019, sulle base 
delle indicazioni previste dalla richiamata d .g .r . 5695/2021, 
sostituendole integralmente con le modalità operative di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento è adottato nel 
rispetto dei termini previsti dalla d .g .r . 5695/2021;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n . 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamata la d .g .r . n . XI/5826 del 29 dicembre 2021 avente ad 
oggetto «XIX Provvedimento Organizzativo 2021», con la quale 
è stato conferito a Roberto Lambicchi l’incarico di Dirigente 
dell’U .O . Commercio, Reti Distributive e Fiere, con competenza in 
materia di valorizzazione delle attività storiche;

DECRETA
1 . Di aggiornare le «Modalità operative per la presentazione 

delle proposte di riconoscimento regionale delle attività storiche 
e di tradizione», inizialmente adottate con decreto 6547/2019, 
sulle base delle indicazioni previste dalla d .g .r . 5695/2021, 
sostituendole integralmente con le modalità operative di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2 . Di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi 
di pubblicazione di cui agli artt . 26 e 27 del d .lgs .33/2013;

3 . Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
www .regione .lombardia .it .

 Il dirigente
Roberto Lambicchi

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A 
Modalità operative per la presentazione delle proposte di riconoscimento  

delle attività storiche e di tradizione 
 
 

1. Termini di presentazione delle proposte di riconoscimento 
 
Ai sensi del punto 2.3 dell’Allegato A alla DGR n. 5695 del 15 dicembre 2021, le 
proposte di riconoscimento possono essere presentate entro il 15 aprile di ogni anno. 
 
La Direzione competente provvederà entro 90 giorni da tale termine 
all’approvazione degli esiti delle istruttorie delle proposte presentate e all’iscrizione 
delle proposte ammissibili all’elenco regionale delle attività storiche e di tradizione. 
 
Le proposte presentate oltre il 15 aprile saranno istruite l’anno successivo. 
 
 

2. Modalità di presentazione delle proposte di riconoscimento 
 
Le proposte devono essere presentate esclusivamente mediante la piattaforma 
informatica “Bandi Online” (www.bandi.regione.lombardia.it), compilando la 
modulistica ivi disponibile1. 
Non saranno considerate ammissibili altre modalità, telematiche o cartacee, di 
presentazione delle proposte di riconoscimento. 
In particolare, dovranno essere indicati, per il numero minimo di anni necessario per 
la categoria di riconoscimento richiesto (40 o 75) tutte le imprese che si siano 
eventualmente succedute, come proprietari/titolari, nella gestione dell’attività. 
 
Ai sensi del punto 2.3 dell’Allegato A alla DGR n. 5695 del 15 dicembre 2021, possono 
presentare proposte di riconoscimento le Camere di Commercio, gli Enti locali, le 
Associazioni di rappresentanza delle imprese e le Associazioni dei consumatori. 
Le proposte di riconoscimento possono essere anche presentate direttamente dal 
titolare/legale rappresentante dell’impresa interessata. 
 
I soggetti proponenti devono indicare un indirizzo PEC per le comunicazioni ufficiali 
ai fini della procedura relativa al riconoscimento. 
 
Le domande di riconoscimento vanno corredate dei seguenti allegati obbligatori in 
formato digitale: 

1. la relazione illustrativa, che dovrà specificare in sintesi la storia dell’impresa, 
le caratteristiche dell’unità locale di riferimento, l’attività svolta, eventuali 
riconoscimenti e menzioni specifiche, da redigere utilizzando il facsimile 
“Allegato 1” e seguendo le istruzioni per la compilazione; 

2. la documentazione storica relativa all’impresa e all’unità locale di riferimento 
comprovante gli anni minimi di attività necessari in base alla categoria di 
riconoscimento, i passaggi generazionali e i subentri di titolare intervenuti e le 

 
1 La modulistica è reperibile al link: https://www.bandi.servizirl.it/procedimenti/welcome/registri_albi. 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 59 –

fasi di gestione dell’attività: copie di vecchie licenze/autorizzazioni, visure, 
altra documentazione utile a ricostruire il periodo per il quale si richiede il 
riconoscimento;  

3. la planimetria dei locali e delle relative pertinenze; 
4. la documentazione fotografica dell’esterno e dell’interno dell’unità locale, 

adeguata a evidenziare il possesso di tutti i requisiti richiesti per la categoria 
di riconoscimento proposta. Minimo 5 fotografie - massimo 20 fotografie; 

5. una dichiarazione sostitutiva di atto notorio, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 
sottoscritta da parte del titolare/legale rappresentante dell’impresa 
interessata, che attesti il possesso del requisito di continuità nel tempo della 
gestione, dell’insegna e della merceologia offerta. Qualora la proposta di 
riconoscimento sia presentata direttamente dal titolare/legale 
rappresentante dell’impresa interessata, tale dichiarazione sarà riportata 
direttamente nella “Domanda di iscrizione” di cui sotto, senza necessità di 
caricare un distinto allegato. 

 
È inoltre possibile allegare un video - facoltativo - che documenti in forma  esaustiva  
l’insegna, le pertinenze, i locali, gli arredi, gli strumenti e i macchinari di svolgimento 
dell’attività. 

 
Per quanto riguarda le dimensioni degli allegati, documenti e immagini devono 
avere una dimensione massima di 5 MB ciascuno, il video di 50 MB. I limiti indicati 
sono funzionali alla trasmissione della documentazione. 
 
Per presentare la proposta di riconoscimento, dopo aver compilato tutte le  sezioni 
dell’applicativo e allegato la documentazione obbligatoria, è necessario: 

− scaricare la “Domanda di iscrizione” generata automaticamente dal sistema; 
− provvedere alla sottoscrizione, da parte del legale rappresentante del 

soggetto proponente o suo delegato; 
− ricaricare il documento a sistema; 
− inviare la domanda al protocollo regionale. 

Una volta inviata la domanda, il sistema restituirà un numero di protocollo, ad 
attestazione dell’avvenuta presentazione. 
 
La sottoscrizione della “Domanda di iscrizione” deve avvenire con firma digitale. In 
alternativa, è possibile stampare la domanda, sottoscriverla in formato cartaceo, 
scansire il documento sottoscritto e infine caricarlo sull’applicativo insieme a un 
documento di identità valido. 
  



Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 60 – Bollettino Ufficiale

Allegato 1 
Riconoscimento delle attività storiche e di tradizione 
Relazione illustrativa 
 
STORIA DELL’IMPRESA E DELL’UNITÀ LOCALE DI RIFERIMENTO 
Max 1.800 caratteri spazi inclusi 
In questa sezione dovrà essere descritta la storia dell’impresa e dell’unità locale di 
riferimento, con l’elenco dei passaggi generazionali intervenuti e delle fasi di 
gestione che si sono succedute.  
La descrizione della storia dell’impresa dovrà basarsi sulla documentazione storica 
da allegare alla proposta di riconoscimento. 
  
                                                                             
 
 
DESCRIZIONE DELL’UNITÀ LOCALE  
Max 1.000 caratteri spazi inclusi 
In questa sezione dovranno essere descritte dettagliatamente le caratteristiche 
dell’unità locale, la sua evoluzione nel tempo e il grado di conservazione delle sue 
caratteristiche. 
Tra le caratteristiche da evidenziare si segnalano, ad esempio, l’eventuale 
collocazione dell’unità locale in una struttura architettonica, artistica e decorativa 
di pregio, il mantenimento, anche parziale, di arredi e attrezzature storiche, di 
utensili e macchinari riferiti a tecniche e modalità di produzione che si sono 
tramandate a livello locale. 
 
                                                                          
 
DESCRIZIONE DELL’ATTIVITÀ SVOLTA 
Max 1.000 caratteri spazi inclusi 
In questa sezione dovrà essere sinteticamente descritta l’attività svolta, 
evidenziandone le caratteristiche di interesse culturale e tecnico/produttive, gli 
eventuali legami con la tradizione, il territorio, il saper fare e l’economia locali. 
  
                                                                          
 
RICONOSCIMENTI E MENZIONI   
Max 200 caratteri spazi inclusi 
In questa sezione è possibile segnalare l’esistenza di riconoscimenti già ottenuti con 
riferimento alla storicità dell’attività oppure di atti di tutela e di menzione specifica 
dell’unità locale ai fini della sua valorizzazione culturale, artistica, architettonica, 
edilizia ed urbanistica, merceologica e delle lavorazioni artigianali, ad esempio 
citazioni in opere d’ingegno, letterarie, cinematografiche, artistiche, legami 
documentati con la toponomastica locale. 
 
                                                                           
 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 6 - Martedì 08 febbraio 2022

– 61 –

Allegato 2 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETÀ AI FINI DEL 
RICONOSCIMENTO DI ATTIVITÀ STORICA E DI TRADIZIONE 

(Art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 
 
Il sottoscritto _____________________________, codice fiscale _____________________________, 
in qualità di titolare/legale rappresentante dell’impresa _____________________________, 
codice fiscale _____________________________, 
 
ai fini del riconoscimento di attività storica e di tradizione dell’esercizio con insegna 
________________________________________________________ sito presso il seguente indirizzo 
________________________________________________________, 
 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’articolo 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445 in 
caso di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguiti 
al provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’articolo 75, ai 
sensi e per gli effetti dell’articolo 47 del citato D.P.R. 445/2000, sotto la sua personale 
responsabilità, 
 

DICHIARA 
 
• che il suddetto esercizio soddisfa il requisito di continuità nel tempo della gestione, 

dell’insegna e della merceologia offerta, come previsto dalla d.g.r. n. 5695/2021, per la 
categoria di riconoscimento richiesta, ovvero che l’attività si è svolta per un periodo non 
inferiore a: 
[selezionare l’opzione relativa alla categoria di riconoscimento richiesta] 

□ 40 anni 
□ 75 anni 
senza interruzione di continuità, fatta salva l’eventuale sospensione dell’attività per un 
periodo continuativo non superiore a un anno; 
 

• che l’attività è stata avviata in data _____________________________; 
 

ALLEGA 
 
Documento di identità in corso di validità del firmatario. 

 
 

 Luogo e data Firma 
 
 ___________________________ ___________________________ 
 


